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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá konstrukcí vstřikovací formy pro výrobu

elektroinstalačního boxu z polymerního materiálu. V teoretické části jsou uvedeny základní

informace o polymerech, obecné zásady při konstrukci vstřikovaného dílu z polymeru, popis

technologie vstřikování a konstrukce vstřikovací formy. V praktické části je obsažen 3D

model vstřikovaného dílu, návrh konstrukce vstřikovací formy a její výkresové

dokumentace.
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ABSTRACT

The Bachelor thesis describes an injection mold for the production of an electrical

installation box made from a polymer material. The theoretical part contains basic

information about polymers, general principles for the design of injection molded parts made

of polymers, a description of injection molding technology, and the design of an injection

mold. The practical part contains a 3D model of the injection molded component and the

design of the injection mold, including its technical documentation.

Keywords: polymer, injection molding, injection mold, design of injection mold
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ÚVOD

Technologie vstřikování je v současné době jedním z nejuniverzálnějších a

nejvýznamnějších výrobních procesů při hromadné výrobě plastových dílů různých tvarů

s vysokou rozměrovou přesností. Jedná se o hlavní zpracovatelskou technologii, kterou je

celosvětově zpracovávána přibližně třetina všech plastů. [1]

Principem vstřikování je opakující se cyklický proces, při kterém je zplastikovaný

polymer vstříknut do uzavřené dutiny vstřikovací formy, která udává výrobku finální tvar.

Po ochlazení na vyhazovací teplotu je vstřikovací forma otevřena a dochází k vyhození

výrobku. Výrobky, které jsou vyrobeny technologií vstřikování, se označují jako výstřiky.

[1]

Technologie vstřikování je uplatňována téměř v každém průmyslovém odvětví. Mezi

nesporné výhody této technologie patří zejména možnost výroby rozmanitých tvarů při

minimální spotřebě materiálu, možnost velkoobjemové průmyslové výroby s vysokou

přesností a zkrácení výrobních časů. Při vstřikování je možno využít různorodé polymerní

materiály v závislosti na požadovaných vlastnostech finálního výstřiku. [1]

Konstrukce vstřikovací formy je však s ohledem na požadavky jakosti a přesnosti

výstřiku velmi náročná a je řešena zvlášť pro každý technologický projekt. To zapříčiňuje

také zvýšení ekonomické náročnosti její následné výroby. Chybovosti během výrobního

procesu je předcházeno využitím 3D softwarů a simulačních programů, v důsledku čehož je

zajištěn nejlepší možný průběh při řešení jednotlivých technologických projektů. [1]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY

Polymery jsou organické látky obsahující ve svých molekulách atomy uhlíku, vodíku,

kyslíku, ale často i dusíku, chloru a jiných prvků. Polymery vznikají chemickou reakcí -

polymerací. Při polymeraci dochází k hromadné nebo násobné chemické reakci, kdy se

z nízkomolekulárních monomerů utváří polymer. Vlastnosti polymeru jsou pak určovány

třemi důležitými faktory:

Chemickou strukturou,

molekulovou hmotností,

fázovou strukturou. [2, 3]

1.1 Rozdělení polymerů

Polymery lze klasifikovat podle několika kritérií. Vzhledem k technologii vstřikování

je důležité rozlišovat polymery z hlediska jejich chování dle působení teploty. [3]

1.1.1 Plasty

Plasty při běžných podmínkách vykazují značnou tvrdost, často i křehkost. Vnější

namáhání způsobí ve většině případů trvalé deformace. Při zvýšené teplotě se plasty stávají

plastickými a tvarovatelnými. V závislosti na vratnosti těchto stavových změn se plasty

rozdělují na dvě elementární skupiny - termoplasty a reaktoplasty. [3]

Termoplasty:

Termoplasty vlivem působení tepla a tlaku změknou, ale v jejich struktuře nedochází

k chemickým změnám. Po ochlazení se vrátí znovu do pevného stavu. Makromolekuly

termoplastů jsou lineární nebo větvené. Dle uspořádání vnitřní struktury lze termoplasty dále

rozdělit na amorfní a semikrystralické. [3, 4]

Obrázek 1 Rozdělení polymerů z hlediska jejich chování dle působení teploty [3]
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 Amorfní termoplasty - jejich vnitřní struktura je neuspořádaná, makromolekuly

zaujímají klubkovitý tvar. Neuspořádaná struktura vykazuje pouze malá smrštění. Mezi

jejich významné vlastnosti patří křehkost, tvrdost a vysoká pevnost. Některé amorfní

termoplasty se vyznačují nízkým indexem lomu světla a transparentností. Mezi

nejčastěji vstřikované amorfní termoplasty se řadí: PS, ABS, PVC, PMMA, PC, ASA.

[3, 4]

Semikrystalické termoplasty - jejich vnitřní struktura je zčásti uspořádaná, ale obsahuje

i neuspořádanou fázi. Makromolekuly se seskupují do lamel a vytvářejí sférolity.

Neuspořádaná fáze způsobuje elasticitu a houževnatost. Důsledkem uspořádané fáze je

zvýšená tuhost a pevnost. Mezi nejčastěji vstřikované semikrystalické termoplasty se

řadí: PP, PE, PA, POM, PBT, PET. [3, 4]

Reaktoplasty:

U reaktoplastů dochází vlivem působení tepla a tlaku k chemické reakci - vytvrzení.

Reaktoplasty přechází z lineárního nebo větveného do zesíťovaného stavu a stávají se tak

nerozpustnými a znovu nezpracovatelnými. Reaktoplasty odolávají organickým

rozpouštědlům. Využívají se pro výrobu laminátů, lepidel, lehčených a nátěrových hmot a

dalších přípravků. Mezi velmi používané reaktoplasty patří fenolformaldehydové,

polyesterové a epoxidové pryskyřice. [3, 5]

1.1.2 Elastomery

Elastomery vykazují elastické chování. Za běžných podmínek je lze vratně deformovat

i při použití malých sil. Jejich struktura je neuspořádaná. Určité elastomery mohou za

zvýšené teploty a tlaku, při účasti vulkanizačních činidel, vulkanizovat. Vulkanizace je

chemická reakce, při které dochází k síťování makromolekul. Elastomery schopné

vulkanizace se nazývají kaučuky. Kaučuky se uplatňují při výrobě technické pryže. [3, 6]

Kaučuky:

Podle původu vzniku se kaučuky rozdělují na přírodní a syntetické kaučuky. [3]

Přírodní kaučuky - získávají se vysrážením kyselinou mravenčí z rostlin kaučukovníku

ve formě latexu, který je dále zpracováván v přírodní nebo modifikované formě. [3, 6]
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 Syntetické kaučuky - uměle vyrobené kaučuky, které nahrazují přírodní kaučuky. Mezi

hlavní druhy syntetických kaučuků lze zařadit izoprenové kaučuky, butadien a butadien-

styrenové kaučuky. [3, 6]

Termoplastické elastomery:

Termoplastické elastomery jsou za zvýšené teploty opakovatelně tvarovatelné a

fixovatelné. Jedná se o blokové kopolymery typu ABA, přičemž prostřední blok B je tvořen

ohebným řetězcem - polybutadienem nebo polyisoprenem. Koncové bloky A tvoří naopak

polymer s tuhými a málo ohebnými makromolekulami - PS nebo PA. Typy polymerů A a B

jsou vzájemně nemísitelné. Kopolymer vykazuje při běžných teplotách elastické chování,

nad teplotou tání pak vlastnosti typické pro termoplasty. [4, 5]

1.2 Příprava termoplastů před jejich zpracováním

Před zpracováním plastů dochází k řadě technologických operací. Tyto operace

ovlivňují zpracovatelnost plastů a jejich konečné vlastnosti. [7]

1.2.1 Míchání

Míchání je proces, při kterém jsou dva nebo více druhů materiálů vneseny do míchacího

prostoru. Cílem je smíchat základní polymer s přísadami, které zlepší jeho vlastnosti nebo

zpracovatelnost. Těmito přísadami se rozumí zejména plniva, stabilizátory, barviva nebo

různá maziva. Základním požadavkem míchacího procesu je rovnoměrná distribuce

míchaných složek v objemu směsi a jejich rovnoměrné rozptýlení. [7]

1.2.2 Granulace

Granulací získá polymer s přísadami konečný tvar ve formě granulí, který je velmi

vhodný pro další zpracování. Granule mohou být zhotoveny například ve formě válečků

nebo čoček. Polymer ve formě granulí je z hlediska sypné hmotnosti ideální pro mísení s

dalšími materiály a taky dávkování. K výrobě granulátu se využívají dva hlavní způsoby -

granulace z pásů a granulace ze strun. Výběr způsobu granulace je podmíněn například


[…]


shodných prvků, které se zpětně shodují se stejným prvkem. V obou případech je optimální

hodnota větší než 80 %. Z uvedených vlastností (viz obr. 72) lze usoudit, že síť je pro daný

typ analýzy vhodně zvolena.

11.1 Vhodnost umístění vtokového ústí

V první simulaci byla ověřována vhodnost návrhu umístění vtokového ústí. Plochy

znázorněné (viz obr. 73) modrou barvou značí nejvhodnější místa umístění vtokového ústí,

plochy znázorněné červenou barvou naopak znázorňují nejméně vhodná místa. Dle výsledků

simulace je umístěno vtokové ústí s vhodností 95%.

11.2 Čas plnění

Před zahájením samotné simulace bylo nutné nadefinovat parametry dotlakové fáze

vstřikování. Pro tento případ byl bod přepnutí na dotlak definován při 99 % zaplnění dutiny

vstřikovací formy. Hodnota dotlaku byla nastavena jako 80 % maximálního vstřikovacího

tlaku působícího po dobu 10 s. Předmětem simulace bylo zjistit, zda bude tavenina

postupovat dutinou vstřikovací formy rovnoměrně a zda dojde k jejímu celkovému zaplnění,

popřípadě za jakou dobu.

Obrázek 73 Vhodnost umístění vtokového ústí
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Z následujících obrázků (viz obr. 74, 75) je patrné, že tavenina postupovala rovnoměrně

a stabilně v průběhu celé dutiny formy - došlo tak ke kompletnímu zatečení. Čas plnění byl

v krajních plochách 4,176s. Tyto krajní plochy jsou znázorněny červenou barvou. Modrou

barvou jsou znázorněny místa poblíž vtokového ústí.

11.3 Diskuze výsledků

Cílem analýzy bylo zjistit pomocí vhodných simulací, zda je na výrobku správně

umístěno vtokové ústí a následně vyhodnotit, jestli dojde ke kompletnímu zatečení polymeru

do tvarové dutiny vstřikovací formy, popřípadě za jaký čas.

Simulacemi bylo potvrzeno, že pro daný typ výstřiku je optimální umístění vtokového

ústí skutečně vprostřed, a to až s 95 % vhodností. Následně bylo zjištěno, že dojde

k rovnoměrnému zatečení taveniny do celé tvarové dutiny vstřikovací formy. Čas plnění byl

přibližně 4,2 s.

Obrázek 74 Čas plnění (pohled 1)

Obrázek 75 Čas plnění (pohled 2)
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo provedení literární rešerše v oblasti technologie

vstřikování, konstrukce vstřikovaných dílů a vstřikovacích forem. Následně na základě

nabytých znalostí vypracovat praktický návrh konstrukční formy pro zadaný model - v tomto

případě se jednalo o elektroinstalační box. Součástí návrhu je zhotovená výkresová

dokumentace vstřikovací formy a daného výrobku.

V teoretické části bylo popsáno celkově pět kapitol - základní informace o polymerních

materiálech, konstrukce výrobků z termoplastů, technologie vstřikování, vstřikovací stroje a

vstřikovací formy.

V praktické části byl zhotoven 3D model elektroinstalačního boxu dle zadání vedoucího

bakalářské práce. Původní řešení nebylo optimální, a proto bylo upraveno. Dle

charakteristiky vstřikovaného výrobku byl zvolen vhodný materiál, ze kterého bude výrobek

zhotoven. Jako materiál byl zvolen termoplastický polymer ABS s 20% skelných vláken,

jehož obchodní název je LUPOS GP2200. Vstřikovací forma byla navržena s ohledem na

zvolený vstřikovací stroj ARBURG ALLROUNDER 820A. Následně byla popsána

konstrukce vstřikovací formy. Vstřikovací forma byla koncipována jako jednonásobná se

studeným vtokovým systémem. Tvarové geometrie ve vedlejších dělících rovinách jsou

odformovány posuvnými čelistmi, které jsou ovládány mechanicky. Temperace je řešena

průtokem vody soustavami vrtaných kanálů. Únik vzduchu z dutiny formy je realizován

vůlemi mezi tvarovými a vyhazovacími prvky. Rám vstřikovací formy je navržen s ohledem

na způsob zaformování a rozmístění tvarové dutiny. Vstřikovací forma je jako celek opatřena

závěsným systémem, který slouží pro snadnou manipulaci. Pro ověření správnosti návrhu

vtokového systému byla vyhotovená analýza, jejímiž výsledky bylo navržené řešení

podpořeno.

Vstřikovací forma byla projektována v programu Catia V5R20 a její návrh byl značně

zefektivněn využitím normálií předního výrobce Meusburger. Pro 3D model

elektroinstalačního boxu i vstřikovací formy byla vytvořena 2D výkresová dokumentace.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ABS Akrylonitril-butadien-styren

ASA Akrylonitril-styren-akrylát

bar Bar

cm2 Čtvereční centimetr

cm3 Kubický centimetr

d Průměr šneku

g Gram

HDR Hlavní dělící rovina

hod Hodina

HRC Tvrdost podle Rockwella

kg Kilogram

l Délka

MPa Megapascal

mm Milimetr

min Minuta

M Metrický závit

Obr. Obrázek

PA Polyamid

PBT Polybutylen-tereftalát

PC Polykarbonát

PE Polyetylen

PET Polyetylen-tereftalát

PMMA Polymetyl-metakrylát

POM Polyoxymetylén

PP Polypropylen
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PS Polystyren

PVC Polyvinylchlorid

R Rádius

Ra Průměrná aritmetická odchylka profilu

s Sekunda

T Teplota

tab. Tabulka

VDR Vedlejší dělící rovina

°C Celsiův stupeň

2D Dvojrozměrný prostor

3D Trojrozměrný prostor

μm mikrometr
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