Vavrečkova 5669

760 01 Zlín

Posudek vedoucího bakalářské práce – experimentální práce
Strana 1/2
Verze 2023/05

Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Matúš Erik

Studijní program: Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jiří Vaněk
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Název bakalářské práce:

Konstrukce vstřikovací formy pro výrobu elektroinstalačního boxu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce Erika Matúše se zabývá konstrukčním řešením návrhu vstřikovací formy pro
výrobu součásti elektroinstalačního boxu. Teoretická část práce popisuje rozdělení polymerních
materiálů, problematiku návrhu vstřikovaných dílů a charakteristiku procesu vstřikování,
vstřikovacích strojů a vstřikovacích forem. V teoretické části jsou adekvátním způsobem uvedeny
veškeré náležitosti k danému tématu. Praktická část práce obsahuje informace o vstřikovaném
dílu, zvoleném vstřikovacím stroji a navržené vstřikovací formě, která je řešena jako jednonásobná,
se studeným vtokovým systémem, vrtanými temperačními okruhy a mechanickým vyhazováním.
Daná koncepce je podpořena základní tokovou analýzou a doplněna o výkres sestavy formy včetně
kusovníku. Jednotlivé systémy formy jsou vhodně navrženy, přehledně zobrazeny a patřičně
okomentovány.

Student při zhotovování bakalářské práce využil znalosti získané během vysokoškolského studia i
informace čerpané z odborné literatury. Student pracoval samostatně a veškeré náležitosti
pravidelně konzultoval. Je zřejmé, že zadání bylo v plném rozsahu splněno a práci tedy doporučuji
k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Systém Theses.cz našel maximální podobnost s jinými dokumenty ve výši 15 %.
Jedná se o práci původní - není plagiátem.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 24.05.2023

Podpis vedoucího bakalářské práce